n colloq. de  
memorab.

cuius pala contineretur horologium cum rotis horas in die singulas designans, & notans faberrime, campanulæ incluse destinatis ad numerum ictibus: at Cl. Petra. sancta secus hunc anulum describens ait, (o) *Anulus*

o 3. d. symb.  
her. c. 3.

*Caroli V. dignus fama temporum, quia in manu sapientissimi Principis tempora diei noctisque absque errore dispensabat. Erat enim in funda, seu pala eius Horologium paruis libramentis & machinulis at tum; nec foris modo singulas horas indiculo significabat, sed intus præterea secretiore obsequio digitum toties præstringebat quoties ad vnā quamlibet horam perstreperunt ictu mallioli cetera horologia. Sic admonebat temporis acti, exigebatque num mensuram eius benefactis Princeps magnus impleuisset. Vt nobis etiam præsto sit officina temporum, adijciam anulos duos magis parabiles, hoc est satis instructos horologio solari: alterius 10. funda, sicta in partes binas, intus habeat horarum characteres; & in eius medio sit caucola, cum acu ma-*

practica: hæc acus agmine tremulo & sollicito suum quærere sidus, horam vero indica-  
 bit unilra staminis, quod in claustri ostiolo tenditur. Claudetur etiam anulus, ut  
 foris in eo etiam gemma fulgeat. Alter 11. anulus ita in se horologium habet, ut 11  
 subsidio magnetis non egeat: neque enim ei cum siderum alio, quam cum Sole negotium  
 intercedit. Porro describitur hac arte. Primo, elementa priora, hinc eorum men-  
 sium qui ad solstitium a bruma intercurrunt, nempe Ianuarij, Februarij, Martij,  
 Aprilis, Maij, & Iunij: illinc mensium aliorum, qui ad brumam a solstitio eunt, vi-  
 delicet, Iulij, Augusti, Septembris, Octobris, Nouembris, & Decembris, describun-  
 tur ordine suo, supra hemicyclum anuli conuexum. In hemicyclo dem concauo ere-  
 gione sint horarum characteres, & hinc quidem progrediendo, 4.5.6.7.8.9.10.11.12.  
 illinc autem regrediendo, sed infra ultimam notulam, 1.2.3.4.5.6.7.8. Præterea  
 pars conuexa fissionem tenuem habeat, eaque ducatur inter mensium utramque seriem.  
 Huic vero circulus alius exilis, ac ductilis ita circumponatur, ut in illo etiam sit  
 foramen quasi ocellus. Tunc si ocellus hic constituetur iuxta characterem mensis  
 qui in anno agitur, ex Sole aduerso radicum, quasi punctum lucis, per fissionem vi-  
 brabit in concauum hemicyclum, quem opacant umbra hemicycli conuexi; fietque  
 certa horæ significatio. Quum hic autem circulus horas, menses, annum continet,  
 possit enim vero ex quadam honoris prærogatiua, & veluti iure proprio, anulus, qua-  
 si paruus annus nominari. Certe annulum, & annum sortiri originem vocabuli  
 communem, existimare malim, quam assentiri Abrahamo Gorlæo, qui ignobilem, nec  
 honestam ei derivationem dedit. Sed fortassis habuit Imperator varijs tempo-  
 ribus duo hæc horologia. Verum hac de re nos (f) antea satis. Addit in-  
 super de anulo Fabij cunctatoris, (g) Repertum in Onyche gemma equinum ca-  
 pit cum hominis vultu & barba in pectus promissa, cum pedibus Gruis, cum cauda  
 Galli gallinæ, & cum adscriptis ternis characteribus F A B. schema fuit Fabij  
 Cunctatoris; ut virtutes vnius perfecti Ducis comonstro exprimerentur; hoc est,  
 equi capite, præfectura, & principatus in bello; vultu, barba, & pectore hominis, pru-  
 dentia; Cunctatio, & Vigilantia, pedibus gruibus; & cauda Galli gallinæ demum,  
 victoria. Quam explicationem ingenue fatetur ex Valeriano se decerpisse,  
 cuius eadem fere verba leguntur: (\*) In lapillo Onyche argumentum multiplex  
 vidi artificiose admodum sculptum: Equino enim capite est, humana facie in pectus  
 barbata, gruibus pedibus, cauda gallinæ: literæ sunt, F A B. Ex quo quidem fig-  
 mento virtutes eas facile coniectes, quibus Fabius Cunctator insignis fuit: nam prin-  
 cipatum in bello ex equino capite, prudentiam ex humano pectore barbato, providen-  
 tiam, & cunctationem atque speculationem ex pedibus gruibus, victoriam ex pulli gal-  
 linæ cauda interpretamur: quorum omnium causa in suis quaque Commentarijs  
 sunt explicata. cuius anuli figuram posuit Gorlæus ad n. 186. sed cum oleæ  
 ramo prominente ex equi labris; ut indicaret bellum gerendum esse pacis 12  
 gratia, quæ finis esse debeant omnium bellorum. Ceterum inter anulos  
 cum gemma mobili, præter notatum superius sub n. 9. quem Gorlæus po-  
 suit sub n. 104. argentum inauratum cum sigillo versatili ab vna parte ex-  
 ciso, & ab altera inciso cum icone Romani Imperatoris, & circum de linea-  
 tis Zodiaci signis: ab eodem poritur tum n. 103. ferreus cum sigillo argen- 13  
 teo versatili, pariter exciso, & inciso cum icone Romani Imperatoris & Ieu-  
 Cælaris electi, seu dilectæ coniugis tum n. 111. aureus, qui sigillo hinc inde 14

cap. 1.

pl. 6. c. 10.

\* 1.4.

versatili, ab vno latere gemma Sarda incisa, ab aduerso vero Neronis, & Agrippinæ effigiem auro incisam præferente: quum in Sarda sit imago Marsiæ ad arborem vincti, & Apollinis liram sinistra gestantis, dextera cultrum a genuflexo puero suscipientis; nam obseruatu Cl. Petra-sanctæ, Nero Marsiæ effigiem superati ab Apolline, & ab eo ad arborem excoriati, congrue in anulo habuit; etenim lanienam similem in Principatu exercebat. licet ego crediderim, Neronem indicare voluisse, ceteros poetas a se superatos non minus quam ab Apolline Marsiam. Addendus est in hoc genere vetustissimus anulus Gygis; quem ita fuisse versatilem testari videtur aperte Tzetzes in Chiadibus (s) inquit;

„ Versatilem circa digitum anulum gestabat:

„ Hunc igitur anulum ille accipiens Gyges. & cætera (\*) post afferenda. Certeque versatilis esse debuit anuli gemma, quales vidimus apud Gorlæum; tum quia secus omnis anulus versatilis est: tum quia verisimile non est, ab ignaro rei Gyge versam fuisse cum funda stabilem gemmam; quæ suapte forma versatilis, eo inscio, casu verti potuit, & admirabiliter gestantem præsentibus oculere pariter ac prodere. His omnibus adiungere liceat, quem ego pridem vidi Patris anulum: hunc ille ad nutum facile resoluebat in spheram astrologicam circulos omnes cælestes vulgatos obtinentem: quorum complicatione rursus anuli formam effingebat, in quem apte digitus infereretur. Sed antiquorum anulorum formæ sunt innumeræ; Gorlæus vnus apud se habet in sua Dactyliotheca graphice delineatas fere ducentas. Illud tamen obseruatum volo, veteres plerumque propriam imaginem in anulo sculptam habuisse, sicuti constat ex (r) Plauto, atque (u) Terentio. Ista iam descriperam, quum duos anulos antiquos valde memorabiles mihi videndos obtulerunt inclyti viri Dani, Io: Rodius, & Bartholus Bartholinus: sane Rodianus anulus magnitudine vulgari palam habebat veluti Rosæ flore formatam, vnde duo protuberabant quasi cornicula recta referentia in apice perforata; per quæ foramina censeo stilum olim traiectum fuisse: non quidem quo margarita, vel lapillus pretiosus aliquis transfixus contineretur; nam anulus æreus minimi pretij pretioso lapillo, nec vnioni coaptatus erat: sed forte volubilis inter eos apices erat globulus, vel tessera pariter ænea cubica, vel duarum facierum, plures obtinens imagines ad signandum, quibus pro varietate rerum signandarum diuersis occasionibus vteretur, vt arbitror, seruus anulum gerens, qui forte domus erat procurator. At Bartholinus anulus item æreus est cum funda valde magna, si circulo comparetur; quæ quadrangula multum superabat & excedebat orbiculi molem; quum longitudine ternos digitos impleret, & latitudine pollicem, in qua quidem funda legebantur maiusculæ literæ Romanis characteribus effigiata in hanc formam,

M. ASINI.  
RVFI.

f Chil. 1.  
hist. 3.

\* cap. 22.

r Curc. act.  
3.

Pseud.  
act. 4.

u Adel. act.  
3. sc. 2.

aderant in funda lateribus vtrunque duo foraminula; non ex ordine opposita, quæ forte vetustatis vitia fuere. Sed præcipuæ veterum anulorum icones hæ sunt, quibus amicorum, aut eorum quos venerabantur, vultus representaretur.

*De Anuli causa effectrice; Speciatimque num præter Artem, Natura faciat anulos, quos, quomodo, & ubi. Cap. V.*

**E**ffectricem anuli causam esse Artem, nemini dubium est; quæ ut nunc maxime spectatur apud Aurifices, aurea & argentea tum vasa, tum ornamenta fabricantes; qui a pretiosiore metallo denominantur Aurifices: Quin & vnusquisque artifex ex propria materia passim conficit anulos, ex ferro faber ferrarius, ex ligno faber lignarius, & id generis: at tam en apud Antiquos Ars propria fuit anulorum effectrix, quæ nihil aliud efficeret, quam anulos; de qua Ciceronem vidimus (a) asserentem, (b) Quos si in eiusmodi cera centum sigilla hoc anulo impressero, ecquæ poterit in agnoscendo esse distinctio? An tibi erit quarendus Anularius aliquis; quoniam Gallinarium inuenisti Deliacum, qui oua cognosceret? Ut enim apud Romanos olim fuere Medici, alij quidem ocularij, qui solum oculorum affectibus mederentur; alij certas alias morborum species curabant, vnde peculiarem denominationem adipiscebantur: quæ de re fuse (c) Galenus: ita mechanicas inter artes vna fuit olim Anularia, quæ nihil præter anulos efficeret. Qua de re Cælius ita, (\*) Romæ iuxta forum fuisse locum, quem Scalas vocabant anularias: quas eruditiores pro ingeniorum captu ita nuncupatas augurantur ab anularijs officinis, vel a propendentibus anulis. Aliorum coniectatio est, sic eas dici, quæ in cocleæ formam effingantur, & orbiculata figura rotundentur: quod genus Coclium dicitur: cuius commemorat etiam Strabo. Sed ab officinis anularijs eas dictas fuisse, plane constat ex (†) Liuiio, cui, *Taberna circa forum clausa, lati clauis, anuli aurei positi*, scilicet in luctu, & calamitatibus Reipublicæ: cur enim solum tabernæ clausæ circa forum, & non in vrbe tota, si non fuerunt illæ speciatim anulariæ? Illud autem animaduersione dignum, vtrum Natura possit anulos efformare, vel quandoque forma-uerit. Naturam anulos efformare posse non minus quam alia pleraque, quorum Ars effectrix est, mihi plane probabile videtur; quum enim Natura in insula Cuba gignat globulos lapideos rotundissimos ad bellica fulmina; & apud nos in Europa multis in locis, ac potissimum in agro Bononiensi sculpat in lapidibus varias tum animalium, tum rerum artificialium formas; cur non & anulos effigiare poterit? Ceterum illud non me latet, rerum habentium naturam lapideam, quibus figura inest instrumentorum, & aliorum operum artificialium, plerasque non omnino genitas a Natura, sed primam originem ab arte duxisse vel ex ligno, vel ex quapiam alia materia; quum postea naturali frigore riguerint in lapidem: quod euenit, etiam aliquando rebus naturalibus; vt ex Aristotele constat in Admirandis Auditio-

\* cap. 2.  
b 4. Acad.

e ad Thras.  
c. 24.  
6. aph. co.  
31.  
de part.  
art. mod.  
c. 2.  
\* 6. ant. lec.  
c. 12.  
† 1.9.

\* cap. 50.

*fus confecerat, bello quodam exorto, Artifices confugisse, qui obstructo illius loci ostio suffocati sunt: posteaque longo temporis intervallo metallis adaperitis, vasa, quibus pro manibus abluendis oportunitate utebantur, in lapides conuersa inuenta fuisse, ac quouis liquore (ceu amphora) repleta fuissent, pari modo ipsum in lapidem conuersum fuisse; nec non similitudine ossa hominum in lapides conuersa vulgo proditur. Quum tamen, & hoc mihi compertum sit (quod etiam notauimus in (e) Lithosphoro) in agro Felsineo passim oriri lapides instrumentorum artificialium, & aliorum operum ab arte factorum imaginem faberrime delineatam representantes, mallei nempe, ferræ, securis, ollæ, fellæ, ac id generis; quarum rerum exigua moles, & inepta prorsus vsibus humanis, ad quos conditas esse singulas & omnes artes optime notat (f) Aristoteles, aperte prodit originem ijs non ab arte, sed a natura penitus esse. Quomodo vero natura tam affabre tribuat figuram rerum artificiosarum materiei lapideæ, non ita facile sit explicare. Porro propositum consideranti mihi nonnunquam in mentem venit, horum originem ad casum referre; nimirum temere contingere, atque per accidens, vt innumerabilium rerum, quæ fiunt a natura sub varijs imaginibus, aliqua fortiantur figuram rerum artificiosarum, quemadmodum in aere quandoque nubes, & igniti halitus effigiantur modo in trabes, modo in capras saltantes, modo in hiatus, modo in lanceas, modo in equitum, pedumve turmas inter se belligerantes; quod etiam obseruat (g) Aristoteles: Ab ista tamen sententia discedere me ratio coegit, qua didici, quæ casu temereque fiunt, (h) raro fieri, nec habere locum determinatum originis propriæ; quum experimento constet assidue gigni lapides figuram rerum artificialium habentes in eodem loco Bononiensis agri, globos exactissimæ sphericitatis in insula Cuba, qui vt ait (i) Cardanus, naturæ solius beneficio abundant. Sunt qui confugiant ad influxus ætheris & astrorum, quos aiunt habere vim peculiarem communicandi determinatam figuram illi materiæ, quam causa naturalis in lapidem conuertit, & hac ratione a natura communi, siue a cælo, quatenus est agens physicum, generari in ortu lapidum varias animalium, hominum, & artificialium rerum imagines, virtute determinantum influxuum a certis cæli partibus, in quibus earundem rerum imagines habentur, vt in Zodiaco arietis tauri cancri leonis virginis geminorum libræ scorpionis sagittarij capricorni aquarij piscium, & extra Zodiacum nauis altaris cathedræ serpentis falcis cinguli clauæ gladij & id generis complurium. Cui tamen opinioni subscribere nequeo, tum quia non ita facile recipio, cælum in hac nostratia, præterquam per motum, & lumen, agere per occultas qualdam influentias, consimilibus vtcunquæ signaturis innixas, ob rationes olim allatas in opere (k) de Vita; quas non est vt in præsentia reperam: tum quia cælum est causa (l) communis, atque remota rerum omnium nostratium, adeoque indeterminata, & æquiuoca, quæ determinari debet ad certos effectus ab agente proprio & proximo: sic in fatibus humanis rerum a matre grauida concupitarum diuersi generis imagines efformantur, non a cælesti corpore, in quo consimiles figuræ quomodocunquæ comperiuntur, sed a maternæ phantasiæ spiritibus ad vterum confluentibus, & instrumenti rationem habentibus*

e cap. 50.

f 2. phy. 24.  
 Digressio de  
 rebus artifi-  
 ciosis a na-  
 tura genitis.  
 1. opinio.

g 1. meteor.  
 su. 2. c. 1. &  
 seqq.  
 h 2. phys. 1.  
 48. & seqq.  
 i 6. de sub-  
 til.

11 op. Alb.  
 Mag.

k lib. 2.  
 c. 39.  
 l 1. meteor.  
 su. 1. c. 2.  
 & seqq.

tibus erga facultatem formatricem, quæ viget in humano semine tam femi-  
*m cap. 93.* neo, quam masculino, sicut olim latius ostendimus in opere de (*m*) perfe-  
 cta constitutione hominis in utero. Ceterum Auicennas ab Alberto Magno  
*n 1. de mi-* citatur, & laudatur in hæc verba, (*n*) *Admirabile omnibus videtur, quod ali-*  
*neral. c. vlt.* *quando lapides inueniuntur intra & extra habentes effigies animalium; extra enim*  
*habent lineamenta, & quando franguntur, inueniuntur in eis figura intestinorum.*  
*Et huius causam dicit Auicenna esse quod animalia secundum se tota aliquando mu-*  
*tantur in lapides, & præcipue in lapides salios. Dicit enim, quod sicut terra, & aqua*  
*sunt materia lapidum; ita etiam materia lapidum sunt animalia; quæ quum in locis,*  
*in quibus vis spirat lapidificatiua, transeunt ad elementa, & apprehenduntur a qua-*  
*litatum proprietatibus, quæ sunt in illis locis; & mutantur elementa, quæ sunt in*  
*corporibus talium animalium in dominans elementum terrestre; videlicet commistum*  
*cum aqueo, & tunc virtus mineralis conuertit ipsum in lapidem: & retinent figu-*  
*ras suas membra intus, & extra, sicut prius. Sunt autem huiusmodi lapides falsi,*  
*non duri frequenter; quia oportet virtutem esse fortem, quæ sic transmutat corpora*  
*animalium; & hoc comburit aliquantulum terrestre in humido; & sic generat salis*  
*saporem. Hoc autem testatur fabula Gorgonis, quæ ad se respicientes dicitur conuer-*  
*tisse in lapides. Gorgon virtutem fortem mineralium vocauerunt, respectum autem*  
*ad eam vocant dispositionem humorum corporum ad virtutem lapidificatiuam.*  
*IV. opinio* Quamobrem ego potius retulerim eiusmodi figurarum causam proximam  
*probat.* in certam dispositionem materiæ lapidescens ad imagines istiusmodi pro-  
*o 2. de an.* cliuem, atque maxime propensam; etenim ex Aristotele noui, (*o*) quod vi-  
*t. 24.* detur in patiente & disposito actiuorum inesse actus: & mox, (*p*) uniuscuiusque  
*p tex. 26.* enim actus in eo, quod potentia existit, & in propria cuiusque materia aptus natura  
 est fieri. Quoniam vero contingit, vt materia lapidescens ex illis terræ ra-  
 mentis coalescat, quæ prius fuerant portiones qua rerum artificiosarum,  
 qua viuentium; illæ potuerunt vt cunque retinere pristinae figuræ partem, &  
 ad eam conseruare propensionem; ob quam a virtute lapidifica, nullam ex  
 se determinate figuram lapidi conciliare valente, illam orienti saxo commu-  
 nicat, ad quam ea materies maiorem habet propensionem. Si enim, vt la-  
*q 1. 2. c. 36.* te probaui tractans De (*q*) Spontaneo viuentium ortu, ex ramentis cadaue-  
 rum tam plantarum, quam animalium, retinentibus in se, quamuis labe-  
 factam, formam & essentialem, & accidentalem, ea forma potis est in  
 enascente spontaneo consimilem formam producere, vel potius se se in pri-  
 stinum statum reuocare, ac denuo in conspectum dare: pari ratione labefa-  
 ctatæ figuræ portio, ac ratio quomodocunque seruata in ramentis rerum ar-  
 tificiosarum, & naturalium lapidescens, potest vel semetipsam in aspe-  
 ctum prodere, vel aliam sibi consimilem in materia lapidis producere. Quod  
 ex Aristotelis non vno loco probatur; vnus quidem est, vbi scribit, (*r*) *Ma-*  
*nifestum autem est ex his, quæ dicta sunt, & quod quodammodo omnia fiunt ex vni-*  
*uoco, quemadmodum quæ natura sunt, aut ex parte vniuoca, vt domus ex domo;*  
*aut ab intellectu; ars enim forma est; aut ex parte, aut habente aliquam partem, si*  
*non per accidens fiunt. Quibus apparet, ea quæ fieri dicuntur ex vniuoco,*  
*sive ab arte, sive a natura, multiplicia esse; tum ex domo potentia domus*  
*actu, hoc est ex materia proxime disposita ad formam domus induendam*  
 vel

vel ab artifice non ita perito & architectonico; tum ab intellectu peritioris artificis ideam artis ac formam domus in se gerente: tum ex materia partem aliquam ac rudimentum rei formæque gignendæ continentis in se se; tum ab opifice partem formæ faciendæ in intellectu obtinente: nam rudiores artifices etiam opera faciunt, quo integram ideam in se non habent. Itaque si forma domus in mente artificis potis est formam realem domus in materia producere, cum qua forma materiali non materialis ipsa valde tenuem habet vniuocationem: sique forma domus, quæ potestate reperitur in materia disposita domus, potest vtcunque rudem artificem euehere ad producendum sibi similem formam in eadem materia; procul dubio non solum forma rudis rei artificiosæ, quæ residet non omnino potestate, sed aliqua ex parte actu in materia lapidescente, poterit naturam lapidis genitricem attollere ad procreandum figuram completam rei artificiosæ consimilis in lapide, quem generat. Alter locus est, quo mox addit Aristoteles, (*f*) Sic *f* tex. 31. *etiam generationes, similiter se habent & quæ natura constituta sunt; semen namque facit sicut ea, quæ ab arte sunt; habet enim potestate formam, & a quo semen est, quodammodo vniuocum (non enim omnia ita oportet quarere, sicuti ex homine homo; etenim mulier ex viro: unde mulus non ex mulo) sed non si la sura fuerit. Quæcunque vero quorum materia potest & a se ipsa moueri eo motu, quo semen mouet, sponte, sicut ibi, fiunt; quorum autem non, hæc impossibiliter sunt aliter fieri, quam ex ipsis.* Quorum sensus apertus est, eorum quæ natura fiunt, alia fieri ab efficiente vniuoco distincto & a materia, in quam operatur, & número ab eo, quod generatur: alia fieri ab agente delitescente in materia, quæ a semetipsa potest eo motu moueri, quo semen mouet; ac rudimentum formæ, quam obtinet in potentia proxima, induere actu in formam perfectam generatione spontanea nuncupata. Porro quemadmodum in ortu viuientium spontaneo forma delitescens in materia putri, post materiæ propriæ præparationem ab externo calore concoquente, se se prodit ac exerit in animam viuificantem animatum, quod sponte gignitur; & in eo corpore conuenientem suæ speciei figuram partium, & aptam organizationem architectatur; quod fuisse probatum a nobis est in opere De (*t*) Spontaneo viuientium ortu: sic *t* l. 2. c. 36. & seq. omnino in ortu lapidum, si forma substantialis ab vniuoco agente, nimirum a præexistente lapide materiam idoneam contingente, producitur essentialis forma specifica lapidis; quum tamen accidentalis forma figuræ non consequatur vlllo modo substantialem lapidis formam, vt pote quæ nullam determinatam figuram a natura sibi præscriptam obtinet, ad animantium differentiam, quibus vniuersis, ac singulis certa determinataque figura & imago, suæ cuiusque speciei consentanea præscripta est a natura; materia lapidescens eam figuram nonnunquam a semetipsa induit, cuius habet in se partem quampiam, ac rudimentum pristinae figuræ consimilis, quam olim perfectam & integram acquisierat ab arte: Vt illa figura artificialis, quantumuis labefactata, remanens in materia lapidescente, non solum potis sit consimilem sibi figuram aut producere, aut induere, qualis inesse videtur in eiusmodi lapidibus non ita perfecta, vt quæ prius ab arte facta fuerat, sed rudis & adumbrata, cuiusmodi nobis apparent imagines animantium & re-

\* 2. phys.  
t. 78.

\* cap. 54.

rum artificialium in nubibus, & ignitis, apparentibusque meteoris; nam & haec figuras in lapidibus, ut exactius exprimant id, quod indicare videntur, saepe solent artifices arte perficere. Verum etiam ob entitatem realem, qua donatur illud rudimentum figuræ ab arte prius effictæ, naturæ quampiam rationem habet, qua potest aut sibi similem in apprimè disposita materia producere, aut semetipsam dispositissimæ suæ materiæ in figuram apertam perfectioremque communicare; nam omnis forma tam substantialis quam accidentalis consimiles sibi producit in apparata materia, & adolefcit atque perficitur ad subiectæ sibi materiæ mutationes secundum maiorem dispositionem: ita calor calorem gignit sibi similem in apparata materiâ proxima; & idem calor ad materiæ sibi substratæ condensationem adolefcit in viuidiorem. Ut huc maximopere respiciant, quæ scribit Aristoteles, inquit, (u) *Vt agitur, sic aptum natura est; & ut aptum natura est, sic agitur ut unquodque, nisi quid impediatur: agitur autem propter aliquid; & aptum itaque natura est huius gratia; ut, si domus eorum, quæ natura fiunt, esset, sic utique facta esset, ut nunc ab arte; si autem quæ natura, non solum natura, sed & arte fierent, similiter utique fierent, ut abta natura sunt.* Ita ergo lapidum, animantium & instrumentorum artificialium figuram & imaginem habentium, origo non est a Casu temeraria, non ab influxibus cælestibus, & a signaturis appellatis: verum partim a natura particulari petrificante, ut ita loquar, animantia & artificialia instrumenta; partim ex summa dispositione talis materiæ ad tales imagines; partim ab imaginum illarum rudimentis relictis, ac delitescentibus in materia lapidescente, in quam abierint organa, & animantia pristina; partim denique vere figuram earum rerum, quas repræsentare videntur, non obtineant, sed quid illi consimile, quod plerumque sortitum sit aliquam elaborationem ab arte. Quarum causarum etiam aliqua potuit habere locum in anulorum origine, si quos contigerit inuenire non ab arte factos, verum a natura. Ceterum de generatione lapidum, admirabiles figuras habentium a natura late tractauimus in (x) Lithosphoro. Verum enim vero natura in humano corpore, citra ministerium artis efformauit anulum sinillimum. Turcico ad sagittandum vsurpatum, & alios cõplures, de quibus non ita pridem ad me Cl. Veslingius, *Inter natura opera si dactylia desunt, vir Cl. non est tamen cur anos, circulosque requiras. Et ne longius Te per metalla, & vegetabilium classes traham, in animantium productione quid illa rerum omnium magistra moliat, vide. Efformatura sub oui membranis foetum, varijs primum circulis rudem materiam circumfundit; inter quos obseruatione dignior est, qui lineam purpurei coloris subtilissimam, artificis penicillo rotatam exprimit, umbilicalium vasorum, vel [A P O S K I A S M A] quoddam, vel fundamentum. Iam in perfectis corporibus, illi palpebrarum, labrorum, gulæ, vesicæ, extremique intestini constrictorij musculi, quidni anulos potius vocemus, quam sphincteres? Aurium inspicere labyrinthum, & remeantes in idem penetrante tot circulos: tum in nonimestri foetu, adiunctum tympani oris osseum anulum, extendena eiusdem membrana firmamentum maxime necessarium. Inter cartilagineas item laryngis Cricoiden, cui vix in figura deest, quod in anulo suo Turcæ sagittantes desiderant. Ut, quod olim de Deo philosophus, hic quoque non dispari sensu fateat*

fateamur, rerum Naturam [GEOMETREIN.] At multo prius de hoc  
 5 anulo Vesalius ita, (y) Huic cartilagini nullum nomen est inditum; ac idcirco  
 peculiari quodammodo nomine, Innominata vocari potest. Si quis tamen sedulo eius  
 effigiem inspexerit, atque alicuius rei formæ illam conferre, tandemque hic nomen  
 indere voluerit, vix aliam ipsi conformiorem adinueniet, illo Turcarum anulo, quem  
 sagittantes dextro imponunt pollici, ut eius anuli beneficio arcus nervum robustius  
 trahant: is enim anulus illa parte, qua pollicis interiora respicit, anteriori secunda  
 cartilaginis sedi similis visitur; qua vero externam pollicis sedem tegit, posteriori se-  
 cunda cartilaginis regioni utcumque conuenit. Verum enim vero nedum in par-  
 uo mundo, sed & in magno mundo Natura fabrefecit anulum, oceanum  
 scilicet Anulum terræ: de quo sapienter Homerus, dum in Achillis clypeo  
 Mundum efformans, terram oceano circumfluo velut Anulo redimitam po-  
 suit, inquiens,

„ In eo etiam posuit fluminis magnum robur Oceani,

„ Ora in extrema scuti affabre facti,

& multo (s) prius,

„ Vado enim visura multa nutrientis fines terræ,

„ Oceanumque Deorum genitorem, & matrem Tethim.

Vbi Strabo, (u) Terminum cunctis assuetum obseruari dedit Oceanum, nouissi-  
 ma vero ambitus circumeingit, & in fabricandis Achillis armis, & clypeo, circa eius  
 oras ponit Oceanum. & mox. Quod autem habitabilis terra sit insula, primum  
 a sensu atque experientia capiendum est. Nam quocumque accedere mortalibus ad  
 terræ nouissima possibile factum est, mare obuenit, quod Oceanum appellamus; ubi ve-  
 ro sensu percipere non obtigit, ratio ipsa demonstrat: latus namque ab oriente, quod  
 ad Indos pertinet, & ab occasu, quod ad Hispanos, & Mauritanos, ut plurimum ab  
 australi parte, ac boreali nauigationibus ambitur. Reliquum ad hanc usque tempe-  
 statem nobis eam ob rationem innauigabile, quia qui circumnauigent, & inter se ob-  
 uiam commisceantur, nulli admodum sunt. Manilius in eandem (x) sententiam, x 4. astr.

„ Ipsa natat Tellus Pelagi lustrata corona

„ Cingentis medium liquidis amplexibus orbem.

& Afer ille Dionysius librum suum de situ Orbis aggressus infit,

„ Incipiens terræ tractus, pontique meatus,

„ Et fluuios canere, atque orbem, populosque per orbem

„ Discretos, late refluxum memorare parabo

„ Oceanum, tellus quo cingitur æquore tota,

„ Insula ceu se se diffundens littore vasto.

Et Seneca Tragoædus in Oedipo,

„ Lucida dum current annosi sidera mundi,

„ Oceanus clausum cum fluctibus ambiet Orbem.